ПРОТОКОЛ

по итогам Встречи руководителей туристских администраций

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

24 мая 2024 года в городе Алматы, Республики Казахстан под

председательством казахстанской стороны состоялась Встреча

руководителей туристских администраций государств-членов Шанхайской

организации сотрудничества (далее – Встреча).

Во встрече приняли участие: Дополнительный секретарь Министерства

туризма Республики Индия Сумман Билла, Заместитель министра

культурного наследия, ремесел и туризма Исламской Республики Иран Д-р

Али Асгар Шалбафян (онлайн), Министр туризма и спорта Республики

Казахстан Е.Б.Маржикбаев, Вице-министр культуры и туризма Китайской

Народной Республики Чжан Чжэн, Директор Департамента туризма при

Министерстве экономики и коммерции Кыргызской Республики

М.А.Усубалиев, Федеральный министр по делам межпровинциальной

координации Исламской Республики Пакистан Ахсан Икбал (онлайн),

Заместитель Министра экономического развития Российской Федерации

В.Е.Ильичев (онлайн), Заместитель Председателя Комитета по развитию

туризма при Правительстве Республики Таджикистан З.Н.Салимзода

(онлайн), Министр экологии, охраны окружающей среды и изменения

климата Республики Узбекистан А.А.Абдухакимов, Генеральный секретарь

ШОС Чжан Мин, Директор Национального агентства по туризму Республики

Беларусь Д.В.Морозов.

Повестка дня прилагается (приложение №1). По итогам Встречи:

1. Главы делегаций рассмотрели текущее состояние и перспективы

сотрудничества между государствами-членами ШОС в области туризма.

2. Главы делегаций приняли Совместный план действий ШОС в сфере

туризма на период 2024-2025 гг. (приложение №2).

3. Главы делегаций поддержали кандидатуру города Циндао

(Китайская Народная Республика) на получение статуса «Туристическая и

2

культурная столица ШОС» на период 2024-2025 гг. для последующего

принятия решения в установленном порядке.

4. Главы делегаций договорились, что сроки и место проведения

очередной Встречи будут предложены китайской стороной по

дипломатическим каналам.

Главы делегаций отметили, что Встреча прошла в деловой

конструктивной обстановке, в атмосфере дружбы, взаимного доверия

и взаимопонимания.

Стороны отметили высокий уровень организации нынешней Встречи и

выразили благодарность казахстанской стороне по данному поводу.

Настоящий протокол составлен в одном экземпляре на русском

и китайском языках и подписан в городе Алматы 24 мая 2024 года.

Причем оба текста имеют одинаковую силу.

Оригинал настоящего Протокола будет храниться в Секретариате

ШОС, который направит Сторонам его заверенную копию.

За делегацию Республики Индия

За делегацию Исламской Республики Иран

За делегацию Республики Казахстан

За делегацию Китайской Народной Республики

За делегацию Кыргызской Республики

За делегацию Исламской Республики Пакистан

За делегацию Российской Федерации

За делегацию Республики Таджикистан

За делегацию Республики Узбекистан

3

Приложение №2

ПОВЕСТКА ДНЯ

Встречи руководителей туристских администраций государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

(24 мая 2024 г., г. Алматы)

1. Утверждение Повестки дня.

2. Обмен мнениями о текущем состоянии и перспективах

сотрудничества между государствами-членами ШОС в области туризма.

3. О Плане совместных действий Шанхайской организации

сотрудничества в сфере туризма на 2024-2025 гг.

4. О кандидатуре города Циндао (Китайская Народная Республика) на

получение статуса «Туристической и культурной столицы ШОС».

5. О месте и времени проведения очередной Встречи руководителей

туристских админинистраций государств-членов Шанхайской организации

сотрудничества.

6. О подписании итоговых документов.

4

Приложение №2

Утвержден Протоколом Встречи руководителей туристских

 администраций государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

(24 мая 2024 года, г.Алматы)

ПЛАН СОВМЕСТНЫХ ДЕЙСТВИЙ

ШАНХАЙСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ СОТРУДНИЧЕСТВА В СФЕРЕ ТУРИЗМА

НА ПЕРИОД 2024-2025 ГГ.

План совместных действий разработан в целях реализации Программы по развитию сотрудничества государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества в сфере туризма (г. Ташкент, 24 июня 2016 года) и Соглашения между правительствами

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества о развитии сотрудничества в области туризма (г. Самарканд, 16 сентября

2022 года).

Цель реализации Программы по развитию сотрудничества государств-членов Шанхайской организации сотрудничества в сфере

туризма:

Создание благоприятных условий для обеспечения устойчивого развития туризма, расширение сотрудничества в области туризма

между государствами-членами ШОС, формирование общего туристского пространства, обеспечение высокого качества предоставляемых

туристских услуг в государствах-членах ШОС.

Реализация Программы будет способствовать увеличению туристских потоков, созданию новых рабочих мест, совместному

продвижению туристских продуктов, инвестициям, углублению культурных и экономических связей между государствами.

Задачами достижения цели являются:

- обмен опытом между туристскими администрациями государств-членов ШОС;

- повышение качества предоставляемых туристских услуг;

- цифровизация туризма и продвижение туристских продуктов на международном рынке;

6

- изучение государствами-членами возможности либерализации визового режима с вынесением при необходимости

соответствующих предложений в уполномоченные органы сторон;

- совершенствование системы подготовки профессиональных кадров для сферы туризма.

№

п\п
Наименование мероприятия

Сроки

проведения
Ожидаемый результат Исполнители

1. Обмен опытом между туристскими администрациями государств-членов ШОС

1.1 Проведение заседаний Экспертной рабочей

группы государств-членов ШОС по

вопросам взаимодействия в области

туризма.

По мере

необходимости

Выработка предложений и

рекомендаций по дальнейшему

развитию сотрудничества в области

туризма.

Туристские администрации

государств-членов ШОС

Секретариат ШОС

1.2 Организация и проведение Встречи

руководителей туристских администраций

государств-членов ШОС в стране-

председателе в ШОС.

2024-2025 гг. Подведение итогов сотрудничества

в предыдущем периоде. Выработка

совместных мер по дальнейшей

активизации туристского обмена

между государствами-членами ШОС.

Утверждение следующей туристкой

столицы ШОС в 2024-2025 гг.

Туристские администрации

государств-членов ШОС

Секретариат ШОС.

1.3 Обмен информацией и лучшими

практиками в сфере регулирования и

стандартизации в области туризма между

туристскими администрациями государств-

членов ШОС на соответствующем уровне в

формате заинтересованных сторон

2024-2025 гг. Подготовка обзора в сфере

регулирования и стандартизации в

области туризма государств-членов

ШОС. Внедрение современных

технологий в сфере туризма.

Туристские администрации

государств-членов ШОС

7

2. Развитие системы безопасности в области туризма

2.1 Проведение круглого стола по вопросам

обеспечения безопасности туристов на

территории государств-членов ШОС

2025 год Выработка комплекса мер,

направленных на обеспечение

безопасности туристов.

Туристские администрации

государств-членов ШОС

3. Продвижение туристских продуктов на международном рынке

3.1 Проработка вопроса об организации и

проведении ежегодного Международного

туристского форума ШОС, приуроченного к

Всемирному дню туризма

2024-2025 гг. Организация мероприятий для обмена

опытом и мнениями по цифровизации

туристской отрасли, создание условий

для дальнейшего продвижения

туристских продуктов.

Туристские администрации

государств-членов ШОС

3.2 Проработка вопроса об организации

единого стенда государств-членов ШОС в

рамках запланированных международных

конгрессно-выставочных мероприятий

По отдельному

согласованному

графику

Ознакомление профессиональной

аудитории и потребителей с

туристскими продуктами государств-

членов ШОС.

Установление прямых связей и

заключение договоров о

сотрудничестве между туристскими

организациями государств-членов

ШОС.

Туристские администрации

государств-членов ШОС

3.3 Проработка вопросов организации B2B

площадок в государствах-членах ШОС, а

также оказание содействия в их проведении

2024-2025 гг. Точечное продвижение туристского

потенциала стран ШОС в городах,

имеющих прямые авиарейсы, усиление

сотрудничества между туристскими

компаниями.

Туристские администрации

государств-членов ШОС

8

3.4 Проработка вопроса об организации и

проведениии информационных туров для

представителей СМИ, блогеров,

туроператоров государств-членов ШОС

2024-2025 гг. Точечное продвижение туристского

потенциала стран ШОС и усиление

сотрудничества между туристскими

компаниями.

Туристские администрации

государств-членов ШОС

3.5 Содействие участию в ключевых

международных туристических выставках,

проводимых в государствах-членах ШОС

2024-2025 гг. Утверждение единого событийного

календаря в сфере туризма в рамках

ШОС. Согласование льготных условий

участия в выставках для государств-

членов ШОС

Туристские администрации

государств-членов ШОС

4. Изучение возможности упрощения визового режима

4.1 Изучение государствами-членами

возможности упрощения визового режима

2024-2025 гг. Внесение предложений об упрощении

визового режима в уполномоченные

органы в целях привлечение большего

числа туристов в государства-члены

ШОС из стран всего мира

Туристские администрации

государств-членов ШОС

4.2 Обмен опытом между государствами-

членами по вопросам упрощения визового

режима

2024-2025 гг. Содействие международной

открытости

Туристские администрации

государств-членов ШОС

5. Совершенствование системы подготовки профессиональных кадров для сферы туризма

5.1 Реализация проектов по подготовке

управленческих и профессиональных

кадров в области туризма.

2024-2025 гг. Сближение подходов в подготовке

специалистов туристской индустрии

различных квалификационных

категорий.

Туристские администрации

государств-членов ШОС

9

5.2 Проработка вопроса прохождения

профессиональными кадрами в области

туризма стажировок в государствах-членах

ШОС.

2024-2025 гг. Повышение квалификации

профессиональных кадров в сфере

туризма.

Туристские администрации

государств-членов ШОС

5.3 Организация круглого стола в целях обмена

опытом по вопросам совершенствования

системы подготовки профессиональных

кадров для сферы туризма.

2024-2025 гг. Актуализация образовательных

программ, повышение качества

подготовки профессиональных кадров.

Туристские администрации

государств-членов ШОС

Секретариат ШОС